În baza acestui decret a fost dată OrdonanĠa nr. 121 din 6/19 februa-
rie 1918, prin care s-a stabilit că limba oficială, care se va folosi în
justiĠie, procuratură, notariate este limba română.

Un alt act normativ important este Decretul nr. VII, publicat în
Gazeta Oficială nr. 13 din 15/28 februarie 1918. În art. 1 din decret se
prevedea sancĠiunea nulităĠii absolute a oricărui act prin care Guvernul
maghiar de la Budapesta, începând cu data de 1 decembrie 1918, a
dispus, cu orice titlu, asupra bunurilor mobile sau imobile ale statului
situate în Ġinuturile unite cu Regatul României prin hotărârea Adunării
naĠionale din Alba-Iulia de la 1 decembrie 1918.

Cei care, în perioada cuprinsă între 18 octombrie - 30 noiembrie
1918, au contractat un bun mobil sau imobil pe baza unui act emanat de
la Guvernul maghiar din Budapesta şi doreau să îl revendice erau
obligaĠi să prezinte titlul şi documentele Consiliului Dirigent într-un
răstimp de 60 de zile de la data publicării decretului în Gazeta Oficială.

Pentru punerea în executare a Decretului nr. VII a fost emisă Ordo-
nanĠa din 7/20 martie 1919 a Consiliului Dirigent. Prin aceasta, Tribu-
nalul din oraşul Cluj a fost desemnat ca având competenĠa de a solu-
Ġiona toate cauzele privitoare la înstrăinarea bunurilor statului prin
Guvernul maghiar de la Budapesta. Completul învestit cu soluĠionarea
cauzelor era condus de preşedintele tribunalului.

Pream-
bulul acesteia avea următorul conĠinut:

„FERDINAND I
Prin graĠia lui Dumnezeu şi voinĠa naĠională, Rege al României,

La toĠi de faĠă şi viitori sănătate!”

Apoi, prin art. 1 se stabilea: „Se ratifică dispoziĠiunile luate de Con-
siliul Dirigent al Transilvaniei prin Decretul nr. VII din 6/19 Februarie
1919, cu modificările aduse prin prezenta lege”.

Având în vedere faptul că, în urma Tratatului de pace de la Trianon,
toate proprietăĠile imobiliare ale fostului Stat Austro-Ungar care se gă-
seau pe teritoriul alipit României au trecut în proprietatea Statului Ro-
mân, a fost emisă OrdonanĠa nr.